Eo forte die Minucius se coniunxerat Fabio, missus ad 11
 firmandum praesidio saltum, qui super Tarracinam in
 artas coactus fauces imminet mari, ne ab Sinuessa Poenus
 Appiae limite pervenire in agrum Romanum posset. con-
 iunctis exercitibus dictator ac magister equitum castra in
 viam deferunt, qua Hannibal ducturus erat. duo inde
 milia hostes aberant. XVI. Postero die Poeni quod viae 1
 inter bina castra erat agmine complevere. cum Romani 2
 sub ipso constitissent vallo, haud dubie aequiore loco,
 successit tamen Poenus cum expeditis *pedibus* equi-
 tibusque ad lacessendum hostem. carptim Poeni et pro-
 cursando recipiendoque sese pugnare; restitit suo loco
 Romana acies: lenta pugna et ex dictatoris magis quam 3
 Hannibalis fuit voluntate. ducenti ab Romanis, octingenti
 hostium cecidere. inclusus inde videri Hannibal via ad 4
 Casilinum obsessa, cum Capua et Samnium et tantum ab-
 tergo divitum sociorum Romanis commeatus subveheret,
 Poenus inter Formiana saxa ac Literni harenas stagnaque
 et perhorridas silvas hibernaturus esset. nec Hannibalem 5

fefellit suis se artibus peti: itaque cum per Casilinum evadere non posset, petendique montes et iugum Calliculae superandum esset, necubi Romanus inclusum vallibus agmen adgrederetur, ludibrium oculorum specie terribile ad frustrandum hostem commentus principio noctis furtim succedere ad montes statuit. fallacis consilii talis apparatus fuit: faces undique ex agris conlectae fascisque virgarum atque aridi sarmenti* praeliganturque cornibus boum, quos domitos indomitosque multos inter ceteram agrestem praedam agebat. ad duo milia ferme boum effecta, Hasdrubalique negotium datum, ut [primis tenebris] per noctem id armentum accensis cornibus ad montis ageret, maxime, si posset, super saltus ab hoste inessos.

1 XVII. Primis tenebris silentio mota castra; boves
2 aliquanto ante signa acti. ubi ad radices montium viasque angustas ventum est, signum extemplo datur, ut accensis cornibus armenta in adversos concitentur montis, et metus ipse relucens flammae ex capite calorque iam ad vivom ad imaque cornuum adveniens velut stimulatos
3 furore agebat boves. quo repente discursu haud secus quam silvis montibusque accensis omnia circum virgulta ardere, capitumque inrita quassatio excitans flammam
4 hominum passim discurrentium speciem praebebat. qui ad transitum saltus insidendum locati erant, ubi in summis montibus ac super se quosdam ignes conspexere, circumventos se esse rati praesidio excessere; qua minime densae micabant flammae, velut tutissimum iter petentes summa montium iuga, tamen in quosdam boves palatos a
5 suis gregibus inciderunt. et primo cum procul cernerent, veluti flammam spirantium miraculo adtoniti constiterunt;
6 deinde ut humana apparuit fraus, tum vero insidias rati esse, cum maiore tumultu concitant se in fugam. levi quoque armaturae hostium incurrere; ceterum nox aequato
7 timore neutros pugnam incipientis ad lucem tenuit. interea toto agmine Hannibal transducto per saltum et quibusdam in ipso saltu hostium oppressis in agro Allifano posuit castra.